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HELYTÖRTÉNET-KÖNYVTÁR-NEMZETISÉGI KULTÚRA 

Soroksár nagyközség 1950-ben Pesterzsébet 
várossal együtt Budapest XX. kerületeként vált 
a főváros részévé. Soroksár mint sváb telepü-
lés 250 éves, de már Anonymus által is emii-
tett , több mint ezer éves múltra tekint vissza. 

Az ezer éves időszak feltárása a helytörté-
nészek számára nehezen megoldható feladat, 
de a 250 év feltárása lehetséges. 

Soroksáron 1966-ban alakult meg a helytör-
téneti kör a Táncsics Művelődési Házban. 1968-
ban a Művelődési Házban ideiglenesen helyet 
kapott Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár 35. szá-
mú kerületi könyvtárához kötődött. Ettől az 
időtől számithatjuk az addig is szisztematikusan 
gyűjtött Magyarországról szóló alapvető, Buda-
pest és kerületeire vonatkozó bővebb, a XX. 
kerületre vonatkozóan a lehetőségektől függően 
teljes irásos anyag gyűjtését. 

Kezdetben Soroksár régi utcaképeit ábrázoló 
fényképeket és idős emberek elbeszéléseiből 
kibontakozó hétköznapi élet (születés, esküvő, 
temetés) szokásait sikerült összegyűjtenünk, 
lejegyeznünk. Az 1969-ben lebonyolított "feke-
te-fehér" TV-vetélkedő lendületet adott az ad-
dig összegyűjtött anyag rendszerezéséhez, amel-
lett számos uj lelőhelyre és kutatási témára 
hivta fel a figyelmet. 

1973-ban a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár 
35. sz. ker. könyvtára uj épületbe költözött, s 
vele együtt a Táncsics Művelődési Házból a 
helytörténeti kör is. Az uj épület a könyvtári 
lehetőségek kibővülésével járt, amely a kör 
működése számára is ideális lehetőséget biz-
tosított. Állandó terem, külön állományrész 
állt a helytörténeti kutatással foglalkozók ren-
delkezésére. Az összegyűjtött irásos és képi 
anyag megfelelő szaktárolása lehetségessé vált. 
A "honismeret-helytörténet" elnevezés alatt 
összegyűjtött "különgyüjtemény"-ről készült 
leltári rend és a kutatók igényének megfelelő 
katalógus (betűrendes, szak- és földrajzi tárgy-
szó) segítette a tagok munkáját. A könyvtár f o -
notékával (zenei részleggel) és kiállitóterem-
mel együtt nyitott, amelyek számos uj lehető-
ség forrásává váltak. 

1974-ben megalakult Soroksáron a Magyar 
Mezőgazdasági Muzeum Délpesti Baráti Köre, 
amelynek megalapításában a helytörténeti kör 
jelntős tevékenységet fejtett ki. A Baráti Kör 
székházának elkészültével a helytörténeti gyűjtő 
és rendszerező munka fokozódott. Elmondha-
tó, hogy a Délpesti Baráti Kör működése és a 
helytörténeti kör tevékenysége elválaszthatat-
lanul egybefonódott. Ez indokolta, hogy a hon-



ismereti, helytörténeti munka összehangolt, 
tervszerű és szinvonalas elvégzése érdekében 
a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár 35, sz . ke-
rületi könyvtára, az ott működő helytörténeti 
kör és a Magyar Mezőgazdasági Muzeum Dél-
pesti Baráti Köre szocialista szerződést kös-
sön. Az 1979 januárjában létrejött szocialista 
szerződést az akkor már több éve tartó együtt-
működés, egymást kiegészítő, összehangolt 
helytörténeti tevékenység indokolta. 

1974-ben a"Soroksári Szüreti és Lovasna-
pok" keretében könyvtárunk kiállítótermében 
Népművészeti Kiállítás hivta fel a figyelmet 
Soroksár régi és mai arculatára. A kiállítás 
anyagát 40 helybéli lakos, magyar, sváb, 
szlovák, bolgár, erdélyi magyar stb. népmű-
vészeti tárgyú munkája, gyűjteménye alkotta. 
Mindkét esemény megszervezésében, propa-
gálásában, összeállításában, zsűrizésének 
megszervezésében stb. részt vett a helytör-
téneti kör tagsága. 

1975-ben egy tagtársunk közlése nyomán 
a Gyáli-patak balpartján a községhatár köze-
lében cserépedény darabokat, faragott már-
ványfigura részeket találtunk. Bejelentésünk 
alapján a Budapesti Történeti Muzeum mun-
katársai 1975, 1981, és 1982-ben segítségünk-
kel jártak a helyszínen és megállapították, 
hogy avar és honfoglaláskori leleteket fedez-
tünk fel . 

Ugyancsak 1975-ben látogatta meg hely-
történeti körünket a soroksári pártkörzét 
egyik titkára és kulturfelelőse. A beszélge-
tés kapcsolatfelvételről és az együttműködés 
lehetőségeiről folyt. Ennek eredményeképpen 

aktiv tagtársakat nyertünk. Ekkor kezdődött 
el a soroksári munkásmüvelődés felkutatá-
sának munkája. 1890-től tudjuk kimutatni a 
szociáldemokrata párt befolyását a község 
életére. Az illegális kommunista párt tevé-
kenységének sokoldalúságát beszélgetések f o -
lyamán rögzítettük. Magnóra felvett beszél-
getést folytattunk a háború előtti munkásmü-
velődésről, szakszervezeti mozgalomról, a 
mozgalmi élet zenei részéről, a Vasas Mun-
kás Dalkör, a Munkás Művelődési Gárda, a 
Munkás Otthon szerepéről. 

Ez évben kezdtük meg az általunk ismert 
zenészek segítségével Soroksár zenei hagyo-
mányainak feldolgozását. Legelső alkalommal 
Országh Tivadar országos és világhírű előa-
dóművész életének és életművének felkutatá-
sával foglalkoztunk. Felkerestük hozzátarto-
zóit, és ismerőseit. Budán megtaláltuk az 
utolsó lakását, és az őt gondozó asszonytól 
kölcsönkaptunk hanglemezeket, prospektuso-

kat, meghívókat. Ezek a hanglemezek még 
viasz, illetve fémlemezek voltak. A hangle-
mezeket magnetofonszalagra rögzitettük, a 
kapott adatokat feldolgoztuk. 1975-ben megin-
dult az a nagy munka, amelynek eredményét 
1978-ban egy kiállítás reprezentálta. 

Ez a munka 1976-1977-ben is folyt. A 
begyűjtött képanyagot feldolgoztuk, egységes 
méretre fotóztattuk. 1976-ban 8 alkalommal 
gyűltek össze a soroksári, főleg amatőr fu-
vószenészek, hogy a Soroksáron játszott pol-
kákat, ländlereket, keringőket rögzithessük. 
E felvételek alkalmával hallgatóközönséget is 
szivesen fogadtunk. A 8 zenekari felvétel a -
latt kb. 400 ember fordult meg könyvtárunk-
ban, zömében idős sváb lakosok. Ezen alkal-
makkor a zenén kivül a közönség énekét, tap-
sát, belekiabálásait is megörökítettük. A szá-
mok közötti szünetben régi népdalokat énekel-
tek, anekdotákat, mondókákat adtak elő. Mag-
nósbeszélgetést is folytattunk 10 idős zenész-
szel, ezek tartalma Soroksár zenei életére, 
hagyományaira, szokásaira világitott rá, és 
ezekből az egész község társadalmi életére 
vonatkozó tudnivalókat ismerhettünk meg. 
így fény derült az év különböző társadalmi, 
mozgalmi, egyházi, családi ünnepekre vonat-
kozó hagyományok, mulatságok, megmozdu-
lások idejére, menetére. 

Ezeket a beszélgetéseket 1977-ben irásbgn 
rögzítettük. A lejegyzett anyag gyakorlati f e l -
használására hamar sor került. A Soroksári 
Nemzetiségi Táncegyüttes aratási táncának -
amellyel a soproni fesztiválon első dijat ka-
pott - hagyományhüségét, zenei alapját az 
általunk rögzített anyag szolgáltatta. Ez alap-
ján készítettük el az irásos összefoglalót, a -
melyet az Építőipari Gépesitő Vállalat fuvös-
zenekarának hangversenyére állitottunk össze 
a soroksári fuvóshagyományokról. Ez az a -
nyag biztosította az 1982-ben megrendezett 
"iparosbál" hagyományhü lebonyolítását is . 
Feldolgoztuk továbbá a régi pestkörnyéki új-
ságok több évfolyamát, amelyekből igen érté-
kes anyag gyűlt össze az 1890-es évektől. 
Felkutattuk és vaktérképen bejelöltük minda-
zokat a helyeket, ahol ezek a mulatságok, 
események lezajlottak. 

1978-ra már volt annyi képi és irásos do-
kumentumunk, amelyekkel elkészíthettünk egy 
reprezentatív kiállítást "Soroksár zenei múlt-
ja" cimmel. Az irásos és képi anyagot régi 
hangszerek bemutatása tette szinesebbé. Ezt 
a kiállítást, amelynek megnyitóján 250 érdek-
lődő vett részt, a vendégkönyv bizonysága 
szerint több mint hétszázan tekintették meg. 



1979-ben, amikor a Magyarországi Néme-
tek 2. Fúvószenekari Fesztiválját a XX. ke-
rületben rendezték meg, a mai soroksári 
zenei élet reprezentánsainak anyagával kibő-
vített kiállítást rendeztünk a Magyar Mező-
gazdasági Muzeum Délpesti Baráti Körének 
Székházában. 

Azok az emberek, akik részt vettek ebben 
a munkában, ma sem hűtlenek a könyvtárhoz. 
Ők a leghűségesebb résztvevői az évek óta 
folyó "Zenei esték a könyvtárban" cimü előa-
dássorozatunknak, amelyet a fonotékában ha-
vonta egy alkalommal rendezünk meg. Mun-
kánk során kapcsolatba kerültünk a Magyar-
országi Németek Demokratikus Szövetségével, 
a már emiitett tánckarral, a Soroksáron mű-
ködő zenekarokkal, a zeneiskolával és a nem-
zetiségi énekkarral. Együttműködésünk gyü-
mölcsöző. 

A könyvtár fonotékája megnyitása óta gyűj-
ti a XX. kerületre vonatkozó prózai és ze -
nei anyagot, amely részint a rádió műsorá-
ból, a TV' pécsi körzeti stúdiójának adásai-
ból, a kerületben zajló koncertek, énekkari 
találkozók helyszíni felvételeiből áll. Figyel-
jük és rögzítjük a helyi születésű és itt élő 
előadók tevékenységét. Mindezt a munkát a 
hangzóanyag dokumentálásán kivül a napila-
pok és szakfolyóiratok vonatkozó cikkeinek 
kigyűjtésével tesszük teljessé. E gyűjtőmun-
kánk egyik eredményeként név és egyesületi 
mutató jött létre, amely állandóan bővül. 

1979-ben a műkedvelő mozgalmak felkuta-
tását tüztük ki feladatul, különös tekintettel 
a felszabadulást követő évekre. Ez évben kö-
töttünk szocialista szerződést a Marx ut 92/ 
94. sz . általános iskola Honismereti szak-
körével is, amelynek értelmében a gyermek-
kör tagjai kéthetenként könyvtárunkban tart-
ják összejövetelüket. Vállaltuk, hogy a szak-
kör tagjainak előadásokat szervezünk és tar-
tunk. Rendelkezésükre áll a felnőtt helytör-
téneti kör dokumentumanyaga is. Megtanítjuk 
a gyermekeket a kutatás technikájára. Az 
általános iskolásokkal való foglalkozás azóta 
is rendszeres. Több alkalommal tartottunk 
számukra kerületünkre vonatkozó előadásokat, 
honismereti-helytörténeti vetélkedőket. 

Mivel a Zalka Máté általános iskolában 
német nyelvi tagozatos osztály működik, fe l -
adata könyvtárunknak a tanulók németnyelvű 
könyvvel való ellátása. Ezért évek óta rend-
szeresen vásárolunk az NDK Kulturális Cent-
rumból könyveket és hanglemezeket. 1979-től 
gondot kell fordítanunk az óvódások német-
nyelvű olvasmányaira is, hiszen a Marx uti 

198. számú óvodában német tagozatos csoport 
indult. Ettől az évtől kezdődően több megbe-
szélés zajlott le az óvónők és könyvtárosok 
között a könyv és hangzóanyag beszerzésének 
ügyében. Könyvtárunkban mindig is volt né-
metnyelvű anyag, de tudatos, tervszerű fe j -
lesztése az utóbbi évben indult csak meg. 

Könyvállományunkat - mind felnőtt mind 
gyermek - az olvasói igényeknek megfelelően 
fejlesztjük. Ez vonatkozik az idegennyelvü 
periodikákra is. 

1980-ban folytatódott a soroksári amatőr 
szinjátszómozgalom emlékeinek kutatása. En-
nek során a Munkás Műkedvelő Gárda, a 
Munkás Otthon, a Kommunista Párt, a Szo-
ciáldemokrata Párt, a Dózsa Művelődési Ház, 
a Sortex gyár műkedvelői előadásairól gyűj-
töttünk be fényképanyagot. Több idős ember 
otthonában jártunk és az ott kapott informá-
ciót lejegyeztük. Ebben az évben készült el 
a helytörténeti felvételek katalógusa is. Re-
mek kiemelésekkel, érthető szerkezetével 
komoly segítsége a helytörténészeknek. 

1979-1980-ban készült el Soroksár törté-
netének kronológiája és a kerülettel foglal-
kozó cikkek címleírása. Az azóta is folya-
matosan bővülő kronológia, és a cikkvágatok 
katalógusa nagy segítséget nyújt a hozzánk 
beérkező helytörténetre vonatkozó kérdések 
megválaszolásában. 

1981-ben Ácsoktól - Zsákkereskedőkig 92 
különböző Soroksáron űzött szakma iparosai-
nak nevét regisztráltuk, a foglalkozások, szak-
mák leírásával. Jobban részletezve a már 
kihalt szakmákat. 1981 augusztusában nyilt 
meg a Magyar Mezőgazdasági Muzeum Dél-
pesti Baráti Körének Székházában "Soroksár 
sportja" cimü kiállítás, amely szintén a 
könyvtárban működő helytörténeti kör tagjai-
nak munkája. A kiállítás 1904-től napjainkig 
ölelte fel a soroksári sport eseményeit. A 
fényképanyagon kivül a sportolók érmeit, e -
redményeikről tudósító cikkeket is kiállítot-
tunk. A kiállítás cédulatermékét 1982-ben 
dolgozzuk fel. A Soroksári Atlétikai Club 
(SAC) sportolóinak nevét abc sorrendben, az 
általuk elért eredményeket időrendben, sport -
ágankénti helyezések szerint regisztráljuk. 

Egy kerületi könyvtár sokrétű feladatainak 
egyike a helytörténeti munka is, amelyet az 
ott dolgozók állandó odafigyelésével és nem 
kis áldozatkészségével lehet csak folytatni. 
Jó helytörténeti munkát, a hagyományok á -
polását önmagában egy helytörténeti kör, 
egy annak munkáját segitő könyvtári kollek-
tíva önmagában nem képes folytatni, ehhez, 



mint láttuk, széles tömegbázis, a helyi tár-
sadalmi és művelődési szervezetek, intézmé-
nyek együttes munkája szükséges. 

A sokrétű helytörténeti munka összefogá-
sában a kerületi könyvtáraknak sajátos hely-
zetüknél fogva vezető szerepet kell vállalniuk. 

Mayerné Baán Magdolna 

Anyagtorlódás miatt a SZEMÉLYI HÍREK 
augusztusi és szeptemberi anyagát együttesen 
közöljük következő számunkban. 

A KÖZPONTI KÖNYVTÁR OLVASÓSZOLGÁLATÁNAK ÁTSZERVEZÉSE 

A Központi Könyvtár évenként növekvő o l -
vasói forgalma időről időre napirendre tűzte 
az olvasószolgálat munkájának korszerűsítését. 
A változtatás szükségességét minden itt dol-
gozó könyvtáros érezte és tudta. Javaslatok 
és tervezetek sora mutatja, hogy az olvasó-
szolgálat munkatársai keresték a megoldást. 
1982 tavaszán az eddigi tervek és javaslatok 
alapján az adottságok és lehetőségek figyelem-
bevételével - elkészült egy tervezet az olva-
sószolgálati munka átszervezésére. Az anya-
got a FSZEK vezetősége és az osztályvezetői 
értekezlet megvitatta és ugy döntött, hogy még 
ebben az évben meg kell valósitani. 

A Könyvtár épülete és a rendelkezésre ál-
ló tér adott volt. Legfőbb célunk: az olvasók 
gyorsabb, pontosabb és kulturáltabb kiszolgá-
lása. Ennek érdekében - az adott területen -
az olvasószolgálati munka logikus, áttekint-
hető megszervezése volt az elsődleges. /Ld . 
alaprajzi elrendezés/. 

Az olvasószolgálati munka két kiemelt fe l -
adata a tájékoztatás és kölcsönzés. A legfon-
tosabb teendő a tájékoztatás rendszerének 
korszerűsítése, az ehhez szükséges könyvtári 
bázis hozzáférhetővé tétele és a kölcsönzés 
korszerüs itése. 

Ennek érdekében uj egységes perforált 
kérőlapokat vezetünk be. 
a/ Kérőlap kölcsönzéshez 



b/ Kérőlap he Ivbenolv ásáshoz 

Egy kérőlapon csak egy mü kérhető. Az 
egységes nyilvántartás érdekében a raktár 
csak kérőlapon igényelt müveket ad ki. A ké -
rőlapok egy szelvénye a dokumentum helyére 
kerül és igy a holléte mindig ismert lesz. 

Az uj k ö l c s ö n z é s i r e n d s z e r be -
vezetésére az eddigi rendszer alapjainak meg-
őrzésével került sor . 

A kölcsönzési rendszer megmaradt az un. 
kétkártyás módszer mellett. Az indikátor a 
továbbiakban is gyorsan és pontosan ad fe l -
világosítást arról, hogy a kért mü kölcsö-
nözhető-e. 

Az uj kérőlap tőpéldánya elismervény és 
egyben a második könyvkártya szerepét is 
betölti. Könyvkiadáskor a könyvtáros egyez-
teti az adatokat / a kérőlapot a könyvvel, az 
olvasó számát és aláirását/, a kölcsönzőjegy-
be csak egy dátum kerül a kölcsönzött köte-
tek darabszámának feltüntetésével. 

Az olvasói tasakok bevezetésével az o l -
vasó adatai és könyvtartozása egy helyen ta-
lálható és ezzel egyszerűbbé és gyorsabbá 
válik a könyvvisszavétel, a kölcsönzőjegy e l -
veszés esetén azonnal pótolható és telefonon 
is meghos s zabbitható a kölcsönzési határidő. 
A kölcsönző helyiségben / a túlterhelt folyó-
iratterem mentesitésére/ hirlapolvasót ren-
deztünk be, ahol a kurrens folyóiratokból és 
a legkeresettebb újságokból 70 félét helyez-
tünk el a polcokon. Az olvasói ülőhelyszám 
itt 15 főre tervezett. 

A t á j é k o z t a t á s r e n d s z e r é n e k k o r -
s z e r ű s í t é s e során kettős feladatot igyekez-
tünk megoldani. Az un. alaptájékoztatás / a 
könyvtárhasználat rendje, feltételei, katalógus-
használati utmutató, egyszerű referensz kér-
dések/ gyors és pontos ellátása érdekében a 
kölcsönző övezetben gyorsreferensz kézikönyv-
tárat, a katalógusteremben két uj tájékozta-
tási pontot létesítettünk. 

A z i n f o r m á c i ó s e s z k ö z ö k h a s z -
n á l a t á t i g é n y l ő t á j é k o z t a t á s a kibő-
vült információs bázissal az eredeti helyén 
maradt. A kézikönyvtár bővülése együttesen 

mintegy kétszáz polcfolyóméter, amely továb-
bi 5-6000 kézikönyv kihelyezését tette lehető-
vé. Ez a bővülés a tájékoztató munka színvo-
nalának jelentős emelését, a gyorsabb, pon-
tosabb információszolgáltatást és a kézikönyv-
tári részlegek tisztább profilú, racionálisabb 
elhelyezését teszi lehetővé. 
A kézikönyvtár részei; 

Távolabbi terveink között szerepel az un. 
"refra" /kézikönyvtári tápraktár/ további bő -
vitése és a tájékoztató szolgálat hatékonysá-
gát szolgáló diszpécser telefon beállitása. 
Ezzel lehetővé válna, hogy a telefonon érke-
ző referensz kérdéseket az illetékes szaktá-
jékoztató közvetlenül válaszolja meg. 

Ismertetésünk vázlatos, csak a leglénye-
gesebb változtatásokat, reformokat tartalmaz-
za. A vasárnapi ügyeletben dolgozó kollégák 
számára a nyitás előtti héten, s minden ér -
deklődőnek a szeptember 9- i nyitás után a 
gyakorlatban is szívesen bemutatjuk az egész 
szolgáltatás részletes működését. 

Muzslainé Katona Julia 



FÓRUM NÉHÁNY ÉSZREVÉTEL 

AZ ÁLLOMÁNYAPASZTÁSRÓL KÉSZÜLT INTERJÚHOZ 

A Könyvtári Hiradó májusi számában 
már-már vakmerőnek tünő kérdéseket tett 
föl Sz. Kiss Csaba főigazgató-helyettesnek 
az interjú készitője. 

Hadd fűzzek néhány észrevételt mind a 
cikkhez, mind az elmúlt hetekben oly sok 
izgalmat kiváltott állományapasztási-selejte-
zési munkához. 

Idézek az interjúból!. "Intézményünk veze-
tősége még március elején döntést hozott az 
állományapasztás újraindításáról, nem szab-
va meg kötelező érvényű "tervszámot" vagy 
határidőt." Hogy is van ez? Idézek az 1982. 
március 2-án tartott vezetői értekezlet em-
lékeztetőjéből: "A központi könyvtárban kb. 
50.000 kötet kivonására van szükség ahhoz, 
hogy az uj szerzemények egy ideig helyet 
kaphassanak a jelenleg teljesen telitett rak-
tárban", amint ez szó szerint megjelent a 
K.H. márciusi számában is. Ugyanezt az 
adatot megismételte Sz. Kiss Csaba azon a 
megbeszélésen, mikoris egyetlen alkalommal 
összehívta az apasztási bizottságot, de meg-
toldotta azzal, hogy a jövő évtől kezdve éven-
ként 25.000 kötet könyvvel kívánatos a köz-
ponti könyvtár állományát csökkenteni. A 
kellően elő nem készített, szervezetlenül fo -
lyó apasztási munka és e fenyegető számok 
eléggé izgatott légkört teremtettek. E meg-
beszélés végén a főigazgató-helyettes a b i -
zottságot arra kérte, hogy a legnagyobb kö-
rültekintéssel folytassa a munkáját. Mi tör-
tént ezután? Mig korábban a sorozati nyil-
vántartás hiányos, vagy rövidített leírásait 
tartalmazó céduláit őrző dobozok bolyongtak 
az apasztok között és a cédulák egy részét 
ki fölállitgatta, ki lefektetgette, igy a munka 
nem haladt. Most a bizottság 3-4 tagja a 
raktárban minden müvet kézbevéve, tartalmi-
lag elemezve azt - gyakran viták után - dön-
tött a fölajánlásra kerülő kötetekről. Igyekez-

tünk lelkiismeretesen, felelősen és szerve-
zetten végezni a munkánkat mindaddig, mig 
- én ugyan erről hivatalos tájékoztatást nem 
kaptam - Sz. Kiss Csaba e munkát leállít-
tatta. 

Még egy idézet az interjúból: KÉRDÉS; 
"Hogyan fogalmazná meg röviden, hogy mire 
kötelez bennünket az igaz Szabó Ervin-i ha-
gyomány". VÁLASZ: "Mindenekelőtt annak 
belátására, hogy folyamatos apasztásra szük-
ség van . . . " Szabó Ervint elég sokszor félre-
értelmezték. De a magyar társadalom, a 
magyar könyvtárügy kiemelkedő építőmesterét 
ennyire manapság már nem szokásos. 

Az alapkérdést illetően, teljesen egyetér-
tek azzal, hogy föltétlenül szükséges az állo-
mányapasztás. De ezt én ugy értem, hogy 
mielőbb meg kell tervezni az állományalaki-
tásnak- gyarapításnak és apasztásnak a ha-
gyományokat és a fejlődési tendenciákat f i -
gyelembevevő uj útjait és módszereit. Ehhez 
pedig alapos elemzésre szorul a központi 
könyvtár állománya. A nagy horderejű elha-
tározásokat demokratikus vitákban kiérlelt, 
megfontolt, alaposan előkészített döntések 
kövessék, és szervezett, gondosan irányított, 
végrehajtás kövesse. 

Ne okozzunk egymásnak fölösleges izgal-
makat, ne kapjon közülünk idő előtt senki 
infarktust, vagy agyvérzést. Teremtsünk nyu-
godt alkotói légkört. Halljuk meg a más vé-
leményéből is azt, ami továbbgondolásra ér -
demes és ne higgye senki magát tévedhetet-
lennek. Szűnjék meg minden bizalmatlanság, 
teremtsük meg a munka örömét: azt a jó 
munkahelyi atmoszférát ami nélkül megvaló-
síthatatlan a Kölcsey-féle "hass, alkoss, 
gyarapits" hármas egysége. így vegyük tudo-
másul, hogy az állományapasztás is alkotás. 

Pataki Ferenc 

HOZZÁSZÓLÁS AZ ÁLLOMÁNYAPASZTÁS KÉRDÉSÉHEZ 

E lap májusi számában Sz. Kiss Csaba 
helyettes főigazgató igyekezett optimális ké-
pet adni a márciusban programra tűzött óriá-
si méretű állományapasztásról. Az igazgató-
ságtól kapott irásos tájékoztató szerint ere -
6 

detileg 50.000 kötet eltávolítását tervezték, 
ezt utóbb osztályvezetői értekezleten azzal 
egészítették ki, hogy a munkát ez év végéig 
be kell fejezni, és a továbbiakban évi 25.000 
kötet az irányszám. Az osztályvezetők köte-



lességszerüen informálták erről a dolgozó-
kat, ez tényleg "felajzotta a hangulatot", s 
bár az igazgatóság utóbb visszavonta az ere-
deti tervszámot és határidőt, az izgalom 
tovább gyűrűzött. Ezért csodálkozom azon 
a megállapításon, hogy itt egyszerűen " f o -
lyosói hirbörzéről" lett volna szó. Téves az 
a megállapítás is, hogy a "60-as évek köze-
pe óta nem volt állományapasztás," s ezért 
sokan már annak "hallatára is rémképeket 
látnak". Az Évkönyvekben kinyomtatott jelen-
tések szerint 1965-től 1976-ig 76119 kötettel 
csökkentették a központi könyvtár állományát. 
Ebben persze a kötészeti selejt is benne van. 
Ebben a számban a Budapest gyűjtemény uj-
ságszelvény és kisnyomtatvány anyagának, a 
zenei gyűjteménynek és a térképtárnak apasz-
tási mutatói nincsenek benne. Az állomány-
csökkentés mutatói 1972-től ténylegesen ala-
csonyak voltak, mert a duplumraktár telí-
tettsége miatt nem volt hova helyezni az a -
nyagot. 

Tudomásom szerint az apasztás szüksé-
gességét senki nem vitatta, csupán annak 
végrehajtása körül támadtak komoly nézet-
eltérések. Mindenki ismeri "súlyos raktáro-
zási gondjainkat", de ennek az állománya-
pasztás szempontjából való "kényszerítő" 
szerepét elfogadhatatlannak tartjuk, hiszen 
a gyors térnyerés elvének érvényesítésével 
pótolhatatlan értékek mennének veszendőbe. 

A FSZEK az 1919-ig keletkezett szocia-
lista, valamint a szociológia és szoros ha-

• 

tártudományainak a diszciplína szempontjá-
ból nélkülözhetetlenül fontos magyar és nem-
zetközi könyv- és folyóiratanyagában egy több 
mint 100 éves gyarapítás nyomán olyan ma-
gas színvonalra emelkedett, hogy kiállja az 
összehasonlítás próbáját a földkerekség alig 
két-három hasonló gyűjteményével. Nemzeti 
kincs, amelyre minden magyar állampolgár 
büszke lehet. Hosszan lehetne idézni a saj-
tóban megjelent értékelésekből, amelyek ezt 
az állítást alátámasztják. Ugyanígy véleked-
nek élvonalbeli tudósaink, a magyar és nem-
zetközi munkásmozgalom kutatói, országosan, 
sőt nemzetközileg ismert szociológusaink. 
1937 óta mint az állomány intenzív használó-
ja, 1949 óta mint a központi könyvtár dolgo-
zója, közvetlen tapasztalat alapján erősíthe-
tem meg ezeket az értékeléseket. A könyvtár 
e történetileg kialakult állományrészeit az 
1910 -es évek eleje óta lefolytatott valameny-
nyi kisebb és nagyobb méretű apasztásainál 
mindeddig érintetlenül hagyták. Jó lenne, ha 
most az állomány megvédését szolgáló pozi-
tív hagyományok folytatását ugyanolyan rang-
ra emelnék, mint az apasztás Szabó Ervin-i 
hagyományait. Ezért Kiss Csabának azzal a 
megállapításával értünk egyet, hogy az eltá-
volításra kiszemelt dokumentumok számbavé-
tele és meghatározása "fáradságos, nagy kö-
rültekintést igénylő, felelősségteljes feladat". 

Remete László 

EZ TÖRTÉNT 
Az 1982. évi ásotthalmi olvasótábort e lső-

sorban magyar szakos közép- és általános is -
kolai tanároknak rendezték, de néhány könyv-
táros - köztük a Szabó Ervin Könyvtár négy 
munkatársa is részt vett. A Hazafias Nép-
front által szervezett és az Országos Peda-
gógiai Intézet támogatásával rendezett tábor 
julius 1-től 14-ig adott szellemi munkát, az 
önmegismerés lehetőségét és az első napon 
kijelentette, hogy tudják, két hét nem ele-
gendő közösség kialakítására, mégis ugy ér -
zem, igenis alakultak a táborban olyan sze-
mélyes- és közösségi kapcsolatok, amelyek 
tovább kisérnek az életben. Hiszen azonos, 

"OLVASNI - MÁSOKNAK" 

Olvasótábor '82 - Ásotthalom 

vagy hasonló körülmények között, de minden-
képpen azonos célért munkálkodó emberek 
találkoztak és cseréltek eszmét Ásotthalmon. 
Az ifjúság és a felnőttek nevelését, a kultu-
ra közvetítését magukra vállaló, és annak 
minél jobb teljesítéséért küzdő pedagógusok 
és könyvtárosok. 

A program meglehetősen feszitett volt, 
hiszen délután és este előadásokat hallgattunk, 
délelőtt pedig a kiscsoportos foglalkozások 
zajlottak. Azt hiszem mindenkinek az utóbbi 
adta a legtöbbet, e sorok Írójának minden-
képpen. Négy kiscsoportban dolgoztunk, Ka-
marás István /KMK/, Derne Tamás, dr. 



Bánlaky Pál /Művelőd és kutató Intézet/, Var-
ga Csaba / i r ó , szociográfus/ vezetésével. 
A csoportok 8-10 személyből álltak, igy ha-
mar összeszokott és megnyílt a társaság, 
még a zárkózottabb tipusuak is . Nagyon őszin-
te és nyilt hangulatuak voltak ezek a foglalko-
zások. A beszélgetések egy része kötött volt, 
meghatározott témákról, a másik része tel-
jesen kötetlen. Rendszerint visszatértünk az 
előző napon hallott előadásokra is. 

Kamarás István csoportjában lévén, arról 
tudok csak bővebben beszámolni, bár a témák 
hasonlóak voltak a többi csoportban is. 
Kötött témánk Bulgakov: Mester és Margari-
ta cimü regényének hatásvizsgálata volt. Több 
délelőttön keresztül elemeztük a müvet és meg-
megpróbáltuk értelmezni. Érdekes részleteket 
tudtunk meg a regény befogadásvizsgálataiból, 
a magyarországi fogadtatásról, a 26 féle é r -
telmezésről. A kötetlenebb témájú foglalkozá-
sokon a szerelem, szeretet, férfi és női sze -
repek, közösség, identitás, szabadság, érték-
rend kérdéseivel foglalkoztunk ; kitérve ter-
mészetesen az ezekkel kapcsolatos nevelési 
feladatokra is. Egy délelőtt nyilt csoportnap 
volt, amikor mindenki látogathatta más c so -
portok foglalkozását. Derne Tamás csoport-
jában a komplex esztétikai, művészeti neve-
lési kis érietekről, Kamarás Istvánnál a hit-
ről, Varga Csabánál az értelmiségről, Bán-
laky Pálnál a dzsentri-magatartásról volt szó. 

A délutáni és esti előadásokon valameny-
nyien részt vettünk. Az előadásokat minden 
esetben vita, beszélgetés követte, sokszor 
éjszakába nyúlóan. Első este Tóth Géza ge -
netikus és Zombori Ottó csillagász izgalmas 
fejtegetéseit hallhattuk "Csillagok és gének 
üzenete" cimmel. Az előadások tanulsága 
az lehetne, hogy a pedagógus legyen toleráns, 
hagyja, hogy a diák maga gondolkodjon, ma-
ga jöjjön rá a végkövetkeztetésekre, maga 
alakitsa ki ismeretei alapján világképét. A 
csillagászati előadást az égitestek távcsővel 
való megfigyelése követte. Kiss Gy. Csaba 
irodalomtörténész és Zalán Tibor költő a 
határon tuli magyar irodalomról; Lakatos 
András és Fogarasi Miklós a mai magyar 
prózáról; Tasi József, Tóth Pál és Salamon 
Konrád a NÉKOSZ-ról beszélgetett velünk. 
Veress András Ady-verseket elemzett és az 
uj gimnáziumi magyar tankönyvről beszélt. 
Érdekes vita folyt Mész Lászlónéval /Tan-
könyvkiadó/és Horváth Jánosnéval /Apáczai 
Csere János Gimnázium/ a gimnáziumi ma-
gyar tan itásról. A pedagógia uj törekvéseiről 
Csorna Gyula és Horváth Zsuzsa az OPI 
munkatársai adtak elő. A Forrás cimü f o -
lyóirat főszerkesztője, Hatvani Dániel is 

vendégünk volt: az irásmü nyilvánosság elé 
kerülésének útjáról beszélt. Gereben Ferenc 
és Simon Zoltán az Olvasás anatómiája c i -
mü kötetről tartott összefoglalót. Sajnos 
néhány érdekesnek Ígérkező előadás elma-
radt, mert az előadók nem tudtak eljönni, 
így Radnóti Sándor Pilinszky Jánosról szó -
ló előadása maradt e l , Hankiss Elemér meg-
betegedett, ezért az értékrendről csoportve-
zetőink beszéltek. 

Természetesen a zene sem maradt ki a 
programból. Ordasi Péter a kecskeméti 
Kodály Intézet munkatársa "Mi a zene, 
miért van?" cimmel zenetörténeti előadást 
tartott, Bartók: Kékszakállú herceg vára c i -
mü müvét elemezte és népdalokat tanitott ne-
künk. A közös éneklések egyébként is éjsza-
kákba nyúltak, mint fakultativ programok. 
Vendégünk volt Szabolcsi Miklós is, aki 
József Attiláról beszélt. A NÉKOSZ megala-
kulásáról szóló előadást követte a "Válság 
és megujulás" cimü kiadvány megbeszélése 
és vitája, melyet Bánlaky Pál vezetett. 

Az előadásokon kivül nagy sikerük volt 
az olvasótáborokban már hagyománnyá vált 
RÖGESZMÉK-nek és AKÁRMIK-nek. A RÖG-
ESZME lehetőséget nyújtott arra, hogy vala-
ki kedvenc témáját kifejtse. így alakult ki 
vita a szabadságról /Varga Csaba/, a pro-
fikról - amatőrökről - dilettánsokról /Derne 
Tamás/ , a dzsentri-magatartásról /Bánlaky 
Pá l / , valamint a REFORMVÁR cimü utópiá-
ról , mely a Mozgó Világban jelent meg.Az 
utóbbihoz kapcsolódva a szerzők pályázatot 
irtak ki ISKOLA VÁR cimmel, amire minden 
jelenlévő ötletét és munkáját várják. Előa-
dás jellegű volt a Mester és Margarita, Ka-
marás István RÖGESZMÉ-je. Volt egy nyilt 
RÖGESZME-nap is, amikor mindenki előad-
hatta kedvenc témáját. Közép- és Kelet-Eu-
rópa nemzetiségeiről Mezey László Miklós, 
a FSZEK Prézensz Könyvtáráról Balogh Má-
ria Eszter, a cigánykérdésről Kelemen P é -
ter beszélt. A tábor legdemokratikusabb f ó -
ruma / a többi is az volt! / az AKÁRMI volt, 
amelynek az a lényege, hogy bárki bármit 
bejelenthet, kifogásolhat, előadhat, kérhet 
és kérdezhet. A feszitett szellemi munka 
mellett természetesen mód nyilt a könnye-
debb foglalatosságokra is, ha máskor nem, 
az éjszaka folyamán. Egy nap a kirándulási-
nak szenteltetett. Délelőtt városnézésen vet-
tünk részt Szegeden, délután az ásotthalmi 
Erdészeti Szakmunkásképző Intézet igazgató-
jának vezetésével erdei sétán. Szakszerű 
felvilágosítást kaptunk az erdő növényeiről 
és állatairól. Este pedig halászléfőzés, tá-
bortűz mellett közös éneklés folyt. 



A kreativitás egyik jelszava lett a tábor-
nak, tehát gyakorolni is kellett. Erről Orczy 
József a Népművelési Intézet munkatársa 
gondoskodott, aki fotóeljárással készitett ké-
pek alkotására csábitotta a tábor lakóit. Ter -
mészetesen nem kellett nagy csábitás, való-
sággal nekiesett mindenki az anyagoknak. A 
kész müvekből kiállítást rendeztünk és Orczy 
József elemezte a képeket. A vidámsághoz 
hozzátartozik a tánc is, amit néhányan min-
den éjszaka müveitek. A művészi élményt a 
zenehallgatáson kivül egy irodalmi est jelen-
tette, amit táborlakó társunk Erdélyi György 
adott a bucsuesten Kiss Tamás zenei közre-
működésével. Mindenkire nagy hatással volt a 
kitűnően előadott versösszeállitás. 

Nem maradt ki a tábor életéből a sport 
sem. Minden reggel volt focimeccs a tábo-

rozók egy részének, a másik része Bánlaky 
Pál vezetésével kocogott a parkban, vagy a 
strandon úszással frissítette fel magát. Az 
ebédszünetben óriási ping-pong csaták zajlot-
tak. A fő labdarugó szurkolók pedig este a 
szines tv előtt végig izgulhatták a világbaj-
nokság találkozóit. 

Az olvasótábor utolsó előtti napján fóru-
mot rendeztek az olvasótáborokról. Fábián 
László a Hazafias Népfront képviseletében 
beszélt az olvasótáborok jelentőségéről, fe l -
hívta a résztvevők figyelmét annak fontossá-
gára és hasonló olvasótáborok szervezésére 
buzdított. 
Találkozunk 1982. december 11-én, hogy e l -
mondhassuk egymásnak "az általunk képviselt 
értékek tovább terjedtek" /Varga Csaba/. 

Jankovich-Bésán Katalin 

HÍREK 
Augusztus 19-én, a 22-es számú könyvtár 

uj olvasótermében rendeztük meg az alkot-
mánynapi ünnepséget. Horváth András műsza-
ki szerkesztő, a propagandaosztály munkatár-
sa mondotta az ünnepi beszédet, kiemelve 
augusztus 20-a hármas jelentőségét: állama-
lapító István királyunkról, az uj kenyérről 
és alkotmányunk megszületésének évforduló-
jára emlékeztetve. A bensőséges ünnepség 
alkalmával Kiss Jenő főigazgató kitüntetése-
ket nyújtott át. 
SZOCIALISTA KULTÚRÁÉRT kitüntetést ka-
pott: Bornemissza Lászlóné (olvasószolgálat), 
Drégely Istvánné (44-es könyvtár), Nitsch 
Lászlóné (22-es könyvtár) és Weisz Sándor-
né (37-es könyvtár). 

KIVÁLÓ MUNKÁÉRT kitüntetésben részesült: 
Ferenczi Józsefné (propagandaosztály), Pa-
taki Ferencné (l-es könyvtár) és Szecsődi 
Jánosné (3-as könyvtár). 
MINISZTERI DICSÉRETET kapott: Liszka 
Zsuzsanna (zenei gyűjtemény), Székely Er-
vinné (HFO) és Varró Istvánné (8-as gyer-
mekkönyvtár). Forgács Zsuzsának, az olva-
sószolgálat főmunkatársának a Közalkalma-
zottak Szakszervezete javaslatára a művelő-
dési miniszter kiváló társadalmi munkájáért 
a SZOCIALISTA KULTÚRÁÉRT kitüntetést 
adományozta. 

Szabó Jánosné főosztályvezető KIVÁLÓ 
NÉPMŰVELŐ) kitüntetésben részesült. 

KISZ HÍREK 

Mindenkit szívesen látunk szeptember 12-
én, vasárnap a budai hegyekbe szervezett 
túrára. 
Útvonal: Zugliget - János-hegy - Tündér-
szikla - Zugliget 
Találkozunk: 9 órakor a Moszkva téren, a 
28-as autóbusz végállomásánál. 



OKTATÁSI HÍREK 

JELENTÉS A FSZEK DOLGOZÓINAK 1981/82. ÉVI OKTATÁSÁRÓL ÉS TOVÁBB-
KÉPZÉSÉRŐL 

Munkatárs 

9 

5 

1 

3 

6 

1 

2 

2 

I. Intézeten kivüli képzés és továbbképzés 
Tanárképző főiskola /Tárogató ut/ 4 éves könyvtár-pedagógia szakát 
elvégezte 
Tanárképző Főiskolán államvizsgával főiskolai végzettséget szerzett 
ELTE magyar kiegészítő szakon végzett 
ELTE magyar-könyvtár szakon végzett 
Állami Kievi Sevcsenkó Egyetem ösztöndíjas aspiránsa 
MSZMP Marxizmus-Leninizmus Esti Egyetem esztétika szakosítóját 
elvégzte 
MSZMP Marxizmus-Leninizmus Esti Egyetem szociológia szakosítóját 
elvégezte 
MSZMP Marxizmus-Leninizmus Esti Egyetem speciális kollégiumára 
járt 
Intenzív angol nyel vtanfolyamra jár 

Intenzív orosz nyelvtanfolyamra jár 
Művelődési Minisztérium Vezetőképző- és Továbbképző Intézetének 
2 éves tanfolyamán végzett 
KMK vezetőutánpótlás-képző tanfolyamát elvégezte 
KMK hátrányos helyzetű olvasókkal való foglalkozás c . tanfolyamát 
elvégezte 
KMK hangfelvételek bibliográfiai leírása c . továbbképző tanfolyamán 
részt vett 
KMK helyismereti munka kérdései c . tanfolyamán részt vett 
KMK információs rendszerek és szolgáltatások a társadalomtudományok-
ban c . továbbképző tanfolyamán részt vett 

KMK a dokumentumleirás oktatása c . tanfolyamát elvégezte 
KMK olvasáspedagógiai tanfolyamán részt vett 
SZÁMOK /jelenleg SZÁMALK/ "on line bibliográfiai információs 
rendszerek" c . tanfolyamára járt 
Fővárosi Tanács Közművelődési Osztálya által - a főhivatású nép-
művelők számára - szervezett nyári továbbképzési táborban részt vett 

A Hazafias Népfront által szervezett ásotthalmi olvasótáborban részt vett 

n. Intézeten belüli képzés- és továbbképzés. Speciális képzési formák 
- "Uj bibliográfiai leirás" cimmel két alkalommal szerveztünk tanfolyamot az intézet munka-

társai számára. Az oktatók - Karakó Józsefné és Reguli Ernő - segítségével kb. ötvenen 
sajátították el a legfontosabb cimleirási ismereteket. 

4 

2 

2 

3 

5 

15 

4 



- Januártól május végéig heti 3 órában tartott alapfokú angol nyelvtanfolyamot Bolgár Ágnes 
az l - e s könyvtárban, résztvevők száma: 10 fő . 

- A Hálózati és felügyeleti osztály fiatal gyermekkönyvtárosok számára szervezett tovább-
képzést: 

- április 28-án Hargitai Nándorné osztályvezetőhelyettes a Szabó Ervin Könyvtár gyermek-
könyvtárainak történetéről; 

- junius 26-án Nagy Attila a KMK tudományos munkatársa könyvtárpedagőgiai kérdésekről 
beszélgetett a résztvevőkkel. 

A KISZ és a szakszervezet két szakmai klubnapot szervezett. Az első színhelye a 12-es 
könyvtár, a témája a hátrányos helyzetű olvasók könyvtári ellátásának lehetőségei. Bevezető 
előadást tartott Benjámin Judit, Móricz Katalin és Vazinay Mária. 
Második alkalommal a 22-es könyvtár szakolvasótermében Kiss Jenő főigazgató számolt be 
NSZK-ban tett tanulmány utjának tapasztalatairól. 

- A IH. Budapesti Kulturális Aktiván /április 28-29/ intézetünket a köpyvtár vezető munka-
társai képviselték. 

- Május 26-án Hajdú István, az MSZMP KB munkatársa előadást tartott a tudománypolitika 
időszerű kérdéseiről. 
A témát a pártalapszervezet szervezésében konferenciákon vitatták meg. Konferenciavezetők: 
Gáliczky Éva, Kis? Jenő, Maruszki József, Mátrai Mátyás, Sándor Ottóné, Szabó Jánosné, 
Szecsődi Jánosné, Tverdota Miklósné voltak. 

Könyvtárkezelők képzése 

- Alapfokú tanfolyamon 13 dolgozónk vett részt. Az előadásokon, melyeket Dragon Andrásné 
és Pobori Ágnes tartottak, a magyar könyvtárügy szervezetével, a FSZEK feladataival, az 
állomány gyarapításának, feldolgozásának, feltárásának, raktározásának, védelmének, az 
olvasószolgálat és a propagandamunka alapvető kérdéseivel ismerkedtek meg a hallgatók. 
A tanfolyam befejeztével mindnyájan sikeres vizsgát tettek. 

- 200 órás könyvtárkezelői tanfolyamot szerveztünk főfoglalkozású, alapfokú képzettséggel 
rendelkező munkatársaink számára. A tanfolyamon 34 hallgató vett részt: 19-en könyvtárunk, 
15-en pedig más intézmények munkatársai voltak. 

Tanfolyamvezetők Barczi Hona és Bánhegyi Gyuláné voltak. 

A tanfolyam záróvizsgáin 32 hallgató jelent meg, közülük 29-en tettek sikeres vizsgát 
/FSZEK dolgozó: 17/ . 
Az írásbeli feladatok átlaga 41,6 pont volt /maximum: 50 pont/. Összességében 11-en értek 
el "kiváló" és 18-an "megfelelő" minősítést. 

Tapasztalatcserék, MKE rendezvények 

- A Budapest-gyűjtemény munkatársai 1981 utolsó negyedében látogatást tettek a Filmarchi-
vumban, a Ráday-Gyűjteményben, az Esztergomi Főszékesegyház könyvtárában. 

- 1982. május 20-án Kecskemétre és Kecelre látogatott a könyvtár negyven munkatársa ta-
pasztalatcsere céljából. 

Az intézet munkatársai részt vettek a MKE szekcióinak és munkabizottságainak tevékenysé-
gében. 

- Az 1981. évi MKE vándorgyűlésre augusztus 23-25 között Kaposvárott került sor . Témája 
a magyar könyvtárügy fejlődési irányai és alapvető feladatai az 1981-1990-ig terjedő évti-
zedben / A IV. Országos Könyvtárügyi Konferencia ajánlásainak feldolgozása/. Intézetünket 
Bárány Lajos, Forgács Tiborné, Gujgiczer Imréné, Hargitai Nándorné, Horváth Györgyné, 
Kerekes Pálné, dr. Kiss Béláné, dr. Kiss Jánosné, Pesti Ernő, Szederkényi Olga és 
Weisz Sándorné képviselte. 



A Gyermekszekcióban Kerekes Pálné, tudományos főmunkatárs, a szekció elnöke tartott v i -
taindító előadást "A 13-15 évesek aktiv könyvtárhasználóvá nevelésének problémái" cimmel. 
Az audio-vizuális munkabizottság ülésén Biró Ferenc, a 12-es könyvtár munkatársa tartott 
korreferátumot. 

- A MKE Bibliográfiai Bizottságának szervezésében 1981. szeptemberében Kecskeméten tar-
tották meg az Országos Bibliográfiai Konferenciát. Témája: az uj cimleirási szabványok 
hatása a közművelődési könyvtárak katalógusépitési munkáira. A tanácskozáson Szabó Jó-
zsef né és Karakó József né képviselte intézményünket. 

- 1981. november 18-19-én a FSZEK-ben tartotta ülését a MKE Ifjúsági Szekciója. Az össze-
jövetel témája: az ifjúság számára szervezett könyvtári rendezvények és csoportos foglalko-
zások. A FSZEK tapasztalatairól Sándor Ottóné számolt be. Az Olvasó Ifjúság pályázat 
első évének eredményeit Moór Istvánné, a KMK munkatársa értékelte. Másnap a kőbányai 
könyvtárban bemutató foglalkozáson vettek részt a vendégek. A foglalkozást Vazinay Mária 
vezette. 

- 1982. április 7-8-án Hódmezővásárhelyen ülést tartottak az egyéni olvasóirányitás kérdései-
ről és a fakultáció könyvtári következményeiről. Könyvtárunkat Barczi Ilona, a HFO és 
Téchy Tünde, a 22-es könyvtár munkatársa képviselte. 

- A MKE Gyermekkönyvtáros Szekciója 1981. novemberében a kelenföldi könyvtárban tartott 
összejövetelt. Az éves munka áttekintése után Kerekes Pálné szekcióelnök számolt be dá-
niai útjáról. Ezt követően a vidéki kollégák megtekintették a 3-as könyvtárat. 

- 1982. junius 21-22-én a nyíregyházi ülésen részt vett Kerekes Pálné és Bankos Gyuláné. 

- A MKE Társadalomtudományi Könyvtáros Szekciója 1981. második félévében két alkalommal 
szervezett kerekasztal beszélgetést könyvtárunkban. Első izben a komplex államvizsga ta-
pasztalatairól számolt be Horváth Tibor és Szabó Sándor. Második alkalommal Kiss Jenő 
és Vályi Gábor beszélt a magyar-angol könyvtárügyi tanácskozás eredményeiről és tapasz-
talatairól. 

- 1982. március 3-án A fiatal könyvtárosok szakmai beilleszkedése, érvényesülésének pers-
pektívái / a beszélgetést Dr. Huszár Ernőné, a MKKE Könyvtárának igazgatóhelyettese vezet-
te/ témát vitatták meg. 
Április 14-én: A tanácsi hivatali szakkönyvtárak feladatai, fejlesztésük perspektívái. / E l ő -
adók: Dr. Balázs Sándorné és Sz.Nagy Lajos/ . 
Május 19-én az MSZMP KB Politikai Főiskola Könyvtára, mint hálózati központ. Tervek, 
elképzelések. /Előadó: Vida Sándor/ 

- A MKE Zenei Szekciója a KMK illetékeseivel egyetértésben hangtechnikai előadássorozatot 
tartott. Ennek keretében 1982. február 10-én az OSZK olvasótermében, április 14-én és 
junius 2-án a FSZEK Zenei Gyűjteményének olvasótermében a lemezjátszók, hanglemezek 
kezelésével és karbantartásával, a magnetofonok, kazetták típusaival, a hangfelvételkészi-
tés gyakorlatával ismerkedtek meg az érdeklődők. 

Külföldi tanulmányutak 

- Kerekes Pálné, a Hálózati és felügyeleti osztály munkatársa 1981. második félévében 2 
hetes tanulmányúton vett részt Dániában. 

- Kiss Jenő főigazgató - a Művelődési Minisztérium megbízásából - részt vett az Angliában 
megrendezett angol-magyar könyvtári szemináriumon és tagja volt a lipcsei IF LA konferen-
cia magyar küldöttségének is. 

- 1982 tavaszán Kiss Jenő főigazgató két hetes tanulmányutat tett az NSZK-ban az ottani könyv 
táros egyesület meghívására. 

- Hat napot töltött az NDK-ban Gehér Józsefné, dr. Kiss Jánosné és Tongorí Imréné, akik 
résztvevői voltak a Lipcsei Nemzetközi Könyvművészeti Kiállításra szervezett társasutazás-
nak. 

Intézményünk 1982/83-as oktatási és továbbképzési tervét következő számunkban közöljük. 


